- H**ucus coniuncti.
- P**assiones anime variantur sicut variationes seu dispositionem corporis. Quidam duris et magnis passionibus non mouentur quidam vero mouentur paruis et debilibus.
- I**tra est motus corporis vel potentia eius, vel ita est accentio sanguinis vel caloris circa cor.
- I**ntellectus vel est fantasias; vel non est sine fantasias.
- C**triplex est dissimilitudo: una que datur per materialiam tantum; ut cum oculi dominus est quod constat ex lapidibus et lignis. Alia que datur per formam ut cuius dicitur dominus est experimentum quoddam prohibens nos ab ipsis bus et cauatis. Tertia quod datur per virtutem ut dominus est cooperimentum constantem ex lapidibus et lignis prohibens nos ab ipsis et cauatis.
- N**aturalis diffinit per materialiam tantum; vel per materialiam et formam simul; sed non diffinit per formam tantum.
- I**mpossibile est corpora animalium resurgere verum est naturaliter; si bene sunt fidem christianam.
- D**icere animam gaudere vel tristari; simile est ac si dicat aliquid: eam texere vel edificare.
- S**i senex haberet oculum iuuenis; videret utrumque ut iuuenis.
- I**ntellectus est quid diuinum in passibile et in corruptibile.
- A**delius est dicere quod homo intellegat per animam et per animam intellegat per hominem.
- I**ntelligere nostrum corruptitur quoddam interiori corrupto, scilicet fantasias.
- S**porret arti uti organis: anima vero corpore.
- N**on quilibet anima potest intrare quodlibet corpus; sed quilibet anima habet proprium corpus: quod est contra pythagoricos qui diverterunt oppositum.
- D**uo corpora non possunt simul esse in eodem loco; et ideo anima non est corpus: quod est in corpore; vel simul cum corpore. Anima huius platonem est numerus secundum ipsum mouens.
- R**ecutitur inde sui et obliqui.
- E**grediente anima ex corpore corpus marcescet et expirat.
- C**ommentatoris.
- H**oc non differunt a se inuicem nisi vel demonstrationis confirmatione vel nobilitate subiecti, vel utroque modo.
- S**ubiectum scientie de anima est nobilissimum subiectum aliarum scientiarum et demonstratio eius est magis firma; et ideo ipsa precedit alias scientias.
- A**nimalia sunt nobilissima corporum generalium et corruptibilium.
- A**ctus et potentia sunt differentiae valde opposite reperuntur in unoquaque predicatione.
- I**ntellectus agit universalitatem in rebus.
- I**ntellectus enim essentia est abstractus a corpore; tamen impossibile est ut intelligat aliquod sine imaginatione.
- P**remissa leonis non differunt a membris cervini: nisi per diversitatem anime leonis ab anima cervi.
- C**ontra chemistum.
- O**mnis multa sunt scripta aristotelis: que quicunque aliquid mirabitur utrumque magis mirari contingit negotium de anima.
- S**i veritatem de anima cognoverimus valde magnum nobis erit introductorum ad omnem veritatem ad omnem: sicut partes philosophie insignes dat occasiones.
- A**nima seipsum cognoscens digna est de aliis facere fidem, sed si de seipso decepta fuerit, qualiter tunc fidei prestabuntur: quasi dicat nul lomodo.
- M**obilis est octosum in natura, sed unicus est certum est aliquid opus determinatum vel attributum.
- S**ensus est conceptus quiddam sine hypostasi: collectus summarum ex tenui similitudine singularium.
- N**ominibus permititur ut aliquis ut vult.
- H**is qui sunt apparentias poeticas recipiunt fabulas: nihil videatur esse derisibile. sic ut nec in his qui occultus in eis queritur intellectus.
- I**ntellectus mobilis est diuinus.
- S**ecundi de anima.
- C**örper est substantia, scilicet materia forma et compositum. materia est potentia; forma vero actus.
- D**uplices est actus scilicet primus et secundus primus ut scientia. secundus ut speculari secundum scientiam.
- N**aturalia sunt principia artificialium.
- A**nima est actus primus substantialis corporis organici physica vitam habentis in potentia

Liber ii. de anima

Anima est substantia i.e. forma substantialis corporis.

Non poterit querere utrum ex anima et corpore sit unum: et universaliter ex materia et forma: causa est quia unum est actus aliud potentia est. Si oculus esset animal: visus esset anima eius.

Animal differt ab inanimato in vivendo.

Vivere multipliciter est: vegetare: sentire: intelligere: et mouere secundum locum: et si unum istorum aliquid inservit dicitur vivere.

Anima mouet corpus secundum omnem differentiem positionem: scilicet: sursum: deorsum: ante: retro: et cetera.

Animal est anima: sive sensus tactus.

Anima est principium quo vivimus: sentimus: intelligimus: et mouemus sive locum.

Actus uniuscuiuslibet est in sua potentia et in sua propria natura in qua natura est fieri.

Quatuor sunt potestim anime principes, scilicet vegetativa: sensitiva: intellectiva: et motiva secundum locum. Nec sic se habent ad inuicem: sed vegetativa potest esse sine sensitiva: ut pater in plantis: et non econuerso: et sensitiva sine motiva sive locum: ut pater in quibuslibet animalibus concubibus et non econuerso: et tamen sensitiva quam motiva sive locum possunt esse sine intellectiva: ut pater in omnibus anima libus bruis: et non econuerso.

In plantis est una anima in actu: multe vero in potentia: et ideo partes earum absente vivunt.

In animalibus annulosis partes deciles videtur adhuc vivere et sensus et fantasias et appetitus habere.

Intellectus separatur ab aliis potestis anime: sicut per se a corruptibili.

Non solum scimus anima: sed etiam scientiam: nec solum sanamur sanitatem sed etiam corporem: unde operatio non solum dependet a forma: sed etiam a materia: principaliter tamen a forma.

Actus actiuorum sunt in patiente disposito.

Appetitus est concupiscentia delectabilis.

Tactus est sensus alimenti.

Nec alii sensus nec alia sensibilia aliquid conservant ad nutrimentum nisi per accidens.

Sapor sonus color et odor: nibil conferunt alimento.

Esturie est appetitus calidi et fisci.

Fritus est appetitus frigidi et umidi.

Dicitur trigonum in terragono: sic vegetativa in sensu iua: et sensitiva in intellectiva.

Vivere est viventibus esse.

Ani ma dat vivere viventibus.

Dotentie distinguuntur per actus: et actus per obiecta.

Nonquid potest virtus inferior potest etiam superior virtus et adhuc plus.

Sicut intellectus, id est ars agit propriam finem sic et naturam.

Omnia corpora physica viventia sunt anime instrumenta.

Anima est causa efficiens corporum animatum et principium motus secundum locum et alterationem.

Sensatio est alteratio quedam.

Naturalissimum est operum omnibus viventibus quecumque perfecta sunt et non orbata: et que non habent generationem spontaneam generate sibi simile. ut esse diuinum immortale. participant secundum quod possunt.

Omnia appetunt participare esse diuinum propter perpetuitatem.

Nobilis de numero corruptibilium contingit unus numero manere semper tamquam potest permanere unus in specie per generationem.

Anima est causa corporis in triplici genere causarum: scilicet efficiens, formalis et finalis.

Hipplex est finis sive gratia cuius et quo sive finis intra et finis extra.

Nobilis proprieta naturaliter nutritur: nisi quod habet animam.

Tres sunt potestim anime vegetative sive nutritiva, augmentativa, et generativa.

Radices in plantis: sunt similes ori in anima libus: quia ambo suscipiunt nutrimentum.

Ignis augetur in infinitum: quousque fuerit combustibile.

Omnia natura constantius certus est terminus et certa ratio magnitudinis et parvitas et augmenti.

Forma est magis principium augmenti quam materia.

Alimentum aut decoctio eius in principio est cotitur et dissimile alito in fine sive post decoctionem eius est sibi simile.

Necessae est omne viues quae din vivit nutriti.

Nihil sentit aut alitur quod non partipiat animam.
Nihil generat se ipsum sed bene saluat.

Omnia a fine appellari iustum est.

Necessus est alimentum decoqui antequam alitur ex eo nutritur.

Dico fit per calorē naturalē.

Agens et patiens in principio sunt contraria vel dissimilia; in fine vero similia.

Sensus non est actus sensuum; sed est potentia passiva.

Sentire dicitur dupliciter: scilicet in actu et in potentia.

Homo est in potentia sciens dupliciter. Vnusmodo quod non habet scientiam sed potest eam habere. Alio modo quod iam habet eam sed non dum operatur secundum eam.

Duplex est potentia. scilicet ppinquit remota: siue concreta vel constituta actu: et dissonans vel distinctus ab actu remota ut puer dicit habere potentiam militandi; ppinqua ut homo adultus.

Passio est duplex. scilicet ppinquit metaphorica. ppinqua dicitur esse transmutatio quedam que sunt cum abiectione contraria.

Metaphorica idem est quod salus et pfectio alius cuius in potentia ab aliquo quod est in actu ut sentire et intelligere.

Sensus in actu est singularium.

Scientia est vniuersalium que sunt in anima: singularia vero sunt extra animam.

Aia intelligit quando vult: sed non sentit quoniam vult quia obiectum intellectus. scilicet vniuersale est aia obiectum vero sensus. scilicet particulare est extra animam.

Duplex est sensibile per se et per accidens: sensibile per accidens est ut aliqua substantia particularis ut parvii filius. **Sensibile** per se est duplex. scilicet communis et proprius. Communis sensibilitas sunt quinq[ue]. scilicet numerus: magnitudo: motus: species: figura. **Sensibile** proprium est quod sentitur per se tantum ab uno sensu. ut color a visu. et cetera.

Quinq[ue] sunt sensus. scilicet visus: auditus: odoratus: gustus: tactus.

Sensus non est decipitur circa proprium sensibile suum obiectum.

Color est visibilis per se in secundum dicitur per se.

Caro non est organum tactus: sed aliquid intra carnem. scilicet caro tamen est medium in tangendo.

Color est visibilis per se in secundum dicitur per se.

Caro non est organum tactus: sed aliquid intra carnem. scilicet caro tamen est medium in tangendo.

Color est visibilis per se in secundum dicitur per se.

Caro non est organum tactus: sed aliquid intra carnem. scilicet caro tamen est medium in tangendo.

Color est visibilis per se in secundum dicitur per se.

Caro non est organum tactus: sed aliquid intra carnem. scilicet caro tamen est medium in tangendo.

Color est visibilis per se in secundum dicitur per se.

Caro non est organum tactus: sed aliquid intra carnem. scilicet caro tamen est medium in tangendo.

Dyaphanum est corpus perspicuum: ut aer et aqua et corpus celeste.

Lumen nec est corpus nec deflatus corporis quia est simulacrum aere.

Impossibile est duo corpora esse simul in eo, demum oculo.

Illuminatio non est successiva et in tempore: sed in instanti: nec est dicendum quod illuminatio medii non stat in tempore sed illud tempus est ita paruum quod latet nos.

Tenebra est privatio luminis.

Lucida inominata. scilicet noctilucentia non videtur in lumine.

Color non est visibilis sine lumine.

Diffusio sit per hoc quod sensus aliquid patitur a medio.

Sensibile positum super sensum non causat sensationem.

Bonus causatur ex collisione corporum aeris fortiter fragenti.

Echo est sonus secundario mouens auditum: factus in aere ex repercussione soni prius facti.

Vox est sonus animatus.

Vox est percussio aeris respirati ad arterias vocalem cum imaginatione significandi.

Lingua proueniens habere in duo opera naturae. scilicet loquela: et quatuor vociferationem.

Homo praeceps odorat: et per os habet odoratum multis animalibus.

Gustus et tactus certior est habemus omnibus animilibus: unde nullum animal excellit hominem in gustando et tangendo.

Homo est excellentissimum et prudentissimum animalium.

Dolles carne aptos mente dicimus: duros vero ineptos.

Nobilis est gustabile sine humido.

Caro non est organum tactus: sed aliquid intra carnem. scilicet caro tamen est medium in tangendo.

Potest tangibile tangere medium conaturale quod intercavibile et tactus debet esse medium.

Nulla corpora secca tangunt se sine medio.

Meditum comparatum vni extremorum habet rationem alterius extremi.

Omnis sensus est suspectius specierum sensibilium sine materia. sicut cera recipit figuram sigilli sine auro.

Excellens sensibile corrumpt sensum.

Liber. ii. iii. de anima.

Abeuntibus sensibilibus remanent species in fantasia.

Non est necesse omne mouens moueri secundum suum locum.

Sensus communis habet duas operationes.

Il. ponere differētā inter sensibilia diuersorum sensuum in eodem tempore: et percipere immutatioēs sensū, ut iter dulce et albus in lacte. **M**otus actio et passio sunt in paciente non in agente.

Omnis sensus consistit in quadā simphonia, id est proportione.

Talis est intellectus in terrenis hominibus: quem in die induci pater virorum deorum qz. s. sol. hoc dicit Homerus.

Deceptione et ignorantia est magis propria animalibus quam scientia: quod in maiori tempore animam informat ignorantia quam scientia.

Eadem est scientia contrariorum.

Fantatia est motus factus a sensu secundum actionem secundum quem aliqua multum agit et patiuntur.

Fantatia non est opinio.

Fantatia ad intellectum nullomodo pertinet.

Intellectus et scientia semper sunt verboꝝ.

Fantatia est sepe falsorum.

Philus est mariana sensus.

Habemus et commentatoris.

Substantia est substantia et non accidentis. Substantia est dignior omni accidente.

Forma substantialis et accidentalis equoꝝ debet esse in subiecto, quia subiectum forme substantialis est ens in potentia, quod non est in actu nisi per formam, sed subiectum accidentium ex aliquod existens in actu compositum ex materia et forma. unde habemus quod omne quod aduenit enti in actu est sibi accidentis.

Compositus ex materia et forma non dicit unum nisi quod forma sua est una.

Forma rerum artificialium: sunt accidentia.

Individuum est unum per formam suam: unde habemus quod forma individui est ea individualitatis.

Corpora celestia non habent de virtutibꝫ anime, nisi desiderium et intellectum.

Solicitude divina eis non potuit facere indi-

viduum semper unum numero permanere misera est eius dando fibi virtutem per quam potest idem permanere in specie.

Omne ens naturale desiderat permanentiam sempiternam.

Natura agit propter aliiquid: tanquam propter finem.

Diversitas formarum est causa diversitatis materialium.

Omne recipiens debet esse denudatum a natura recepti.

Lux non requiritur in videndo propter coloris: sed propter ipsum dyaphanum.

De exemplo non requiritur verificatio: sed manifestatio.

Stelle non videntur in die propter maius lumen, s. solis.

Homo boni tactus semper est discretus: s. si non est de aliis sensibus.

Odor est in medio intentionaliter: sed non corporaliter.

Amarum dimidio qua materia potest recipere est ignis et minima dimensio est terra verus est in generabilibus et corruptibilibus.

Vultures et tigrides venerunt propter odorē ad locū praelati: quod accedit in terra grecorū a quingentis miliaribus.

Locus est similis et equalis locato.

Sensus semper dici verum in particularibus et non in universalibus: sed e contrario: Intellectus semper dici verum in particularibus et non in universalibus.

Habemus et chemistū.

Artificialia omnia accidentis rationem habent respectu naturalium.

Quibuscunq; de numero mortalium natura dedit intellectum in his premit omnes alias potentias anime in ministerium intellectus.

Sensus non decipitur circa proprius obiectū et sensibile: obseruat quoniam conditionibus: que sunt: debita dispositio organi, debita medii dispositio, debita distantia obiectū et quarta conditio: quod obiectum sit proportionatum potentie.

Esae que scimus sunt minima pars eorum que ignoramus.

Tertii de anima.

Intellectus est pars anime.

Intelligere est quoddam pati.